An Scri-
ptum con-
cepit Iose-
phus des-
ponsa, vel
iam coniu-
gata?

Hieron.

Virgo iam
nupta, dum
mater cog-
nita.

Ambros.

Math. 1.

18.

Chrysol.

Ambros.

Cur si nup-
ta, dicitur
tantum
sponsa?

Maldonat

Syael.

Euripid.

tequam convenirent in coniugium: ita ut post pactum, fieri ab Angelo salutata, & gra-
vida Iosepho per matrimonium coniuncta. Similiter cogitatur Hilarius, Canon. 1. Basil.
Homil. de Human. Christi generat. Origin. d. Homil. 1. Cyril. Microsolum. Cateches. 12.
Castro de Vit. Despar. cap. 4. n. 20. Abulens. & alij apud Theophil. Raynaud. Dipyte.
Mariam, punct. 5. §. 1. ac Suar. Tom. 2. in 3. p. D. Them. disput. 7. sect. 2. Sine ambigui-
tate suum in presentem articulum sensum prodit Hieronym. Serm. de Virgin. nativitat.
Tom. 4. Nuptiarum iure (inquit) de more celebrato, Ioseph in Bethlehem recedit, domum
suam dispositorus & nuptijs necessaria procuraturus. Virgo autem Domini Maria cum
alijs septem virginibus coevis & collachaneis, quas à sacerdote acceperat ad domum pa-
rentum suorum in Galilaam reversa est. His vero diebus missus est ad eam Angelus, &c.
Ioseph igitur à Iudaea veniens, desponsatam sibi Virginem uxorem ducere intendebat: iam
namque tres fluxerant menses, & quartus instabat ex eo tempore; quo sibi desponsata
fuerat. Interea puerperam se manifestare cepit; neque hoc latere potuit Ioseph: nam
sponsi more, liberius ad Virginem introiens, & familiaris cum ea loquens, gravidam esse
deprehendit. Sola iuxta illum celebrata in Sanctuario sponsalia de futuro, non vero
sponsio tradita Virgo; in quo statu tantum desponsata, uxor vero non dicta, quousque
Ioseph duceret, atque coniugium iniret. Hoc igitur intuitu dicitur: Uxor futura, quæ
desponsata: quam vidit prægnantem citius, liberiori licentia futuræ uxoris; quippe vidit
in manu traderet.

38 Haud vera sententia, sed non exprobanda, nec exprobranda, maxime cum tanta
& tanti Doctoris nota; ubi debet esse nulla. Iam ergo erant nuptiæ per verba de præsen-
ti contractæ, dum Angelus Domini decretum SS. Trinitatis nunciavit Mariæ, & ipsa
extra templum, traducta uti coniux per Iosephum in propriam domum: quapropter im-
mediate dicitur Ioseph vir eius; non est autem vir desponsandæ, sed erit: non vir du-
cendæ, sed per matrimonium ductæ. Ita ergo Virgo erat, dum maritus prægnantem vi-
dit, & quia vidit ita dimittere voluit: Coniugij testificatio, nuptiarum celebratio decla-
ratur. Quam non accipit, nemo dimittit: subdit Ambros. ubi nam. 35. Non enim dece-
bat Virginem solum desponsam, progredi in visitationem cognatæ, & ita longe; ut fa-
cilius Ioseph assentiret iururiz: nec ita anxie cogitatio sponsam premeret; ni matri-
monio rato Virginem contraxisset: dicere itaque iurè quibat, sponsalia de futuro promi-
sisse cum virgine: nequaquam cum fœmina totius familiz publico dedecore: quinimò
necessarium non erat, illam dimittere occultè, sed dumtaxat quod erga illam operaretur
ex lege, Deuter. 22. 23.

39 Adhuc instat acceptio communis contrariæ vocis. Si tunc Virgo uxor Iosephi,
illi iuncta, ab illo legitime ducta, atque simul coniugata; quare dumtaxat dicitur despon-
sa Maria? Cum desponsata esset mater Iesu, Maria Ioseph. Sponsa ergo dic tur, haud quia
necdum coniugata; sed quia non magis à viro cognita, quam qua necdum coniugata.
Chrysol. serm. 156. Verè sponsa, que virginali partu: & serm. præced. Sponsam vo-
cari coniugem legitur hoc divina; sicut ergo manente virginitate mater est; ita coniux
dicitur pudore permanente. Ambros. d. Verè desponsata, sed virgo. Ioseph noluit timere ac-
cipere Mariam coniugem tuam. Si Mariam coniugem accipis, ne timeris. Habitaris iu-
venis cum virgine: & licet connubij vincula, ut sponsus cum sponsa. Aitipulatur Mal-
donat. in Luc. 2. n. 5. Desponsata Græcè dicitur Memnestimene, que eam proprie signifi-
cat, que desponsa & pacta in coniugium est, nondum tamen domum ducta. Quamvis Ma-
ria verè iam ducta esset, desponsa vocatur, ut indicaretur, ita eam uxorem fuisse, ut es-
set tamen virgo. Cur modò in coniugio Virginis non palleat Maldonatus ad vocem
Uxoris? In rem Synesius Hymn. 5. a v. 1.

Canamus Filium Sponsa,
Sponse non nupta,
Hominum mortali connubio,
Ineffabile Patris consilium,
Serum Christi partum,
Venerandus Virginis partus
Homini edidit furmam,

Etiam Euripides in Hecub. v. 948. singulari enthusiasmo dixit: Nuptia non nuptia: igitur
virgo permansit & cum prole in nuptijs immacolata, quasi non esset nupta.

40 Haud alio proposito Augustin. Virginem coniugatam in nuptam vocat. Utròbique
mi-

miraculum (inquit serm. 18. de SS) & sine corruptione gravida, & in partu virgo puerpe-
ra: nec quia peperit in nupta terretur, sed quia genuerit (pro Peperit) cum exultatione
miratur. Ut vidimus, sup. n. 5. Virginem fatetur Augustinus coniugatam; & propter con-
iugij singularitatem vocat in nuptam; quippequam virgo nuptijs hæret & permansit, quasi
nupta nunquam vollet. Sedul. lib. 2. Carm. v. 40.

Stupet in nubia tenus

Virgo sinas, gaudetque suum paritura parentem.

Sponsa dicitur Maria, quippe virgo, eadè coniugata: & in nubia simul; & etenim nupta
quoad matrimonij iugum, sed non quoad thorum. Genitricis utique dignitatem obti-
nuit, & virginalem pudicitiam non amisit. Etenim in coniugium ducta, iurè placidit
sponsa: igitur in portentum oibus, & proprij argumentum charismatis, quæ ducta, quasi
non esset, in statu virginitalis. Nec oblat in dicta illud Angeli ad Iosephum, revelantis
quod ignorabat arcanum: Noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quasi in coniu-
gere necdum accepisset: nemo enim accipit, quod iam habet. Non oblat, quippe Ac-
cipere per catachresin significat Retinere, seu Non repellere. Prov. 8. 10. Accipite disciplinam
(ne depellatis) & estote Sapientes. Eccli. 6. 24. Accipe consilium intellectus, & (pro idest)
ne abijcias consilium mentium. Sapient. 2. 4. Oblivionem accipiet: pro Retinebit. Idem, 2.
Petr. 1. 9. etiam apud Criticos usus est phrasis. Omen accepit. Turneb. 5. Advers. cap. 8.
pro Retinuit, aut Non dimisit, vel Sprevit. Ibid. lib. 27. cap. 32. Qui comitia habebat,
nomen accipiebatur: pro Retinebat, ne repellere sine suffragijs. Cicero, 2. ad Artic. Epist.
22. Accipit in amicitia: idest, haud pepulit, sed in amicitia retinuit. Ibid. Epist. 16.
Hospitalio in agresti accipiemus. Retinebimus nempe: & lib. 8. Epist. 1. Roga eum, quem
admodum illum Ariminii accepit: idest, tractavi, habui, non deserui. Idem Plaut. in Am-
phitr. Act. 1. scen. 1. v. 14. Terent. Hecyr. 4. 4. v. 16. Propert. 1. Eleg. 10. v. 12. & 4. Eleg.
9. v. 46.

Accipe commissæ munera lætitiæ.

Accipe que nostræ formula legis erit.

Hoc est, ne repellas, serva, amplectere, retine. Virgil. 3. Eneid. v. 250. ac usquequaque:
Accipite ergo animis, atque hæc mea figite dicta.

41 Iuxta eiusmodi sensus, exponenda genuinè Angeli ad Iosephum periodus. Vi-
dit Sponsam præterentem utero insigni fœminæ; sed propudium ignominie inter varias
assultantes acriter cogitationes, ut posset fugere insaniam, voluit occultè dimittere eam.
Veritas de terra orta est, & iustitia de cælo prospexit. Angelus in formis de veritate
perculsum monuit. Amanti vel noticia in formis iusticiæ, Noli timere accipere Mariam
coniugem: ne repellas coniugem virginem, igitur tuam expelles deserendo felicitatem,
qua pater nominaberis, eius qui tantum patrem habet in cælis. Habe, serve, serva: ne
desertas nec dimittas. Non est periculum in consortio: imò totius felicitatis perfectio,
inuitato miraculo, à seculo non audito. No i timere retinere tecum prægnantem coniu-
gem; & quippe habes virginem. Fœtus enim non est hinc: quod in ea natum, de Spiritu
Sancto est. Aiquid videor mihi videre magis genuinum. Ioseph accepit Sponsam Ma-
riam in coniugem, quam cultu præ nimio amore eximie prosequetur. Ita animo ar-
dentissimè amolectur, sese cogitans inter cunctos felicitem; secum uti suam possidens
& terræ & cæli felicitatem. Vidit prægnantem, quam cogitabat virginem. Ut vidit, ut
perij, cecidit animo, tepuit dilectio, & fastidio apparentis iniuriæ expulit aliquomodo
a pectore, quam servabat & observabat intimo corde. Dimittere cogitabat, quam ab
animo expulerat: Angelusque, Ne times accipere iterum, quam virginem accepisti in ma-
trimonium. Accipe, quam repulisti. Ex textu lucet. Non dicit Angelus: Noli timere ac-
cipere Mariam coniugem. Iam acceperat: sed Mariam coniugem tuam. Expulerat animo
coniugem, quippe non virgo. Falleris: virgo est, & tibi respondet amore, imò in fide
tanta superat fide. Vel prægnans, quia è cælo, virginis custodit formam. Noli timere ac-
cipere Mariam coniugem tuam Floridissimè Mellius Souza, lib. 6. a v. 4.

Sponsus Ioseph

Indicio percussus, alit sub pectore primos
Zelotypi motus, curasque in mente volutat.
Sed quia iustus erat, decrevit parcere fama
Virginis, & tacitus patriâ decedere terrâ,
Et procul occultè solam dimittere Divam.
At ea perplexa volventem corde, benignus

August.
Quare dicitur
in nupta?

Sedul.

M. th. t.

20.

Catachresis.

Et prodest

A cipere pro

retinere, tra-

hare, non

deserere, ex-

pellere dimitt-

tere.

Propert.